

\*  
Số 02 - KH/HNDT

Cần Thơ, ngày 24 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028**

----

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; để tuyên truyền, quán triệt học tập sâu rộng Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X đến cán bộ, hội viên, nông dân trong toàn thành phố, Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức học tập triển khai Nghị quyết, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nhằm giúp các cấp Hội, cán bộ, hội viên nông dân nắm ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội, từ đó xác định rõ trách nhiệm của các cấp Hội trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đã đề ra.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị lan toả trong các cấp Hội, thúc đẩy các phong trào thi đua của Hội gắn với việc thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra; cụ thể hoá chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội trong giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội hằng năm.

- Việc tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết cần thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng cán bộ, hội viên nông dân và điều kiện thực tế của địa phương.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung triển khai, quán triệt**

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028 (khi triển khai, quán triệt cần trình bày rõ kết quả công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2018-2023; phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2023-2028 và nội dung Nghị quyết Đại hội).

- Chương trình hành động của Ban Chấp hành khóa X thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028 (khi triển khai, quán triệt cần trình bày cụ thể hoá nội dung, chương trình từng năm để thực hiện Nghị quyết).

##### **2. Tài liệu học tập Nghị quyết**

- Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Các văn bản của Đảng, của Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đặc biệt là những chủ trương đường lối có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; trọng tâm là tuyên truyền Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 59 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ; Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 48-Ctr/TU ngày 27/12/2022 của Thành ủy Cần Thơ về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 28-CTr/TU ngày 31/12/2021 của Thành ủy Cần Thơ về hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn thành phố giai đoạn 2022 – 2030)...

- Tư liệu các tập thể và cá nhân nông dân tiêu biểu trên các lĩnh vực, những mô hình có hiệu quả, nhất là các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội. Những điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội.

- Tài liệu về sự hình thành và phát triển của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam và Hội Nông dân Cần Thơ qua các kỳ Đại hội, những đóng góp nổi bật của Hội Nông dân các cấp đối với công tác Hội và phong trào nông dân thành phố.

### **3. Thời gian, hình thức tổ chức**

- Từ nay đến hết tháng 12/2023 triển khai, quán triệt trong hệ thống Hội từ thành phố đến quận, huyện và cơ sở Hội. Dự kiến Hội Nông dân thành phố sẽ tổ chức từ 01-02 cuộc Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết (*Sẽ thông báo sau*); đồng thời, tuyên truyền trên Bản tin nông dân, Trang thông tin điện tử Hội Nông dân thành phố (Website), báo, đài địa phương.

- Sau Hội nghị tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết cấp thành phố, Hội Nông dân các quận, huyện tổ chức triển khai phổ biến, thực hiện sâu rộng trong Ban Chấp hành Hội Nông dân quận, huyện và cơ sở Hội, các chi, tổ Hội và ra hội viên nông dân trên địa bàn toàn thành phố bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế địa phương, như: giao chỉ tiêu thi đua, ký kết giao ước thi đua; tổ chức Hội nghị tuyên truyền; hoặc lồng ghép vào các cuộc họp Ban Chấp hành quận, huyện và cơ sở Hội; các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội; trên ứng dụng mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng....

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Ban Xây dựng Hội chủ trì, phối hợp với Ban KT-XH&QHTN và Văn phòng tham mưu Ban Thường vụ chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội nghị tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Đại hội cấp thành phố.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các quận, huyện căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghị quyết về Hội Nông dân thành phố qua Ban Xây dựng Hội, địa chỉ: [banxdhhnd@cantho.gov.vn](mailto:banxdhhnd@cantho.gov.vn) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội,
  - Ban Dân vận Thành ủy,
  - Ban Tuyên giáo Thành ủy,
  - BTV thành Hội (chỉ đạo),
  - HND quận, huyện (thực hiện),
  - Lưu: VT, Ban XDH.
- } (để biết)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Văn Châu Nhân**